74.2020.6.16.0001, que julgou desaprovadas as contas apresentadas por Micheli Aparecida
Recalcatti, nos termos do art. 74, III, da Res. TSE nº 23.607/2019, com fundamento no art. 22, § 3º,
da Lei 9.504/1997, determinando à prestadora, ainda, recolhimento ao Tesouro dos recursos do
FEFC, no valor de R$ 2.865,00 (dois mil e oitocentos e sessenta e cinco reais),, referente às
despesas pagas com recursos do Fundo Especial, que não foram regularmente comprovadas nos
autos. (Prestação de Contas Eleitorais, relativas às Eleições Municipais de 2020, apresentada pela
recorrente, que concorreu ao cargo de Vereador pelo Partido Social Democrático - PSD, no

[...]

cheques, sendo que 03 (três) s lançamentos não possuem identificação da contraparte, indicando
que os respectivos títulos foram emitidos sem o respectivo cruzamento, circunstância que viola a
disposição do art. 38, I, da Res. TSE 23.607/2019; não se pode aferir a destinação de R$ 2.865,00
(dois mil e oitocentos e sessenta e cinco reais) de recursos do FEFC dos quais se beneficiou a
requerente, já que dos extratos eletrônicos da conta bancária de movimentação destes recursos
não consta o registro da contraparte compatível com a pessoa que deveria ser o beneficiário
nominal dos respectivos títulos, de acordo com as notas fiscais e contrato juntados nos autos (Ids.